
Al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36

www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: np@poznan.uw.gov.pl

www.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 5CEFDCD2-13CE-401C-9CC5-FFDBEFE90516

Poznań, dnia 19 stycznia 2026 r.
WOJEWODA WIELKOPOLSKI

NP-II.4131.1.2.2026.9

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2025 r. 
poz. 1153 i 1436)

orzekam

nieważność uchwały nr XXIX/283/2025 Rady Gminy Komorniki  z dnia 18 grudnia 2025 r. 
w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym 
specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 
zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania - ze względu na istotne naruszenie prawa.

Uzasadnienie

W dniu 18 grudnia 2025 r. Rada Gminy Komorniki  podjęła uchwałę nr XXIX/283/2025 
w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym 
specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 
zwolnienia od oplat, jak również trybu ich pobierania.
Uchwałę podjęto na podstawie "art. 18 ust 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (tj. Dz. U. z 2025 r. poz. 1153) oraz art. 17 ust. 1 pkt 11 i art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U. z 2025 r. poz. 1214)". 
Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu w dniu 22 grudnia 2025 r. 
Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały organ nadzoru stwierdził, 
co następuje:
Jak stanowi przepis art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 
(Dz. U. z 2025 r. poz. 1214, ze zm.), dalej jako "ustawa": "Rada gminy określa, w drodze uchwały, 
szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 



Al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36

www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: np@poznan.uw.gov.pl

www.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 5CEFDCD2-13CE-401C-9CC5-FFDBEFE90516

opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, 
jak również tryb ich pobierania". 
Przedmiotowa uchwała jest aktem prawa miejscowego. Zgodnie z treścią art. 94 Konstytucji 
Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483, ze zm.), dalej jako 
"Konstytucja RP", organy samorządu terytorialnego ustanawiają akty prawa miejscowego 
obowiązujące na obszarze działania tych organów, na podstawie i w granicach upoważnień 
zawartych w ustawie. Z kolei art. 7 Konstytucji RP obliguje organy władzy publicznej do działania 
na podstawie i w granicach prawa. Zasada praworządności wyrażona w art. 7 w zw. z art. 94 
Konstytucji RP wymaga, żeby materia regulowana wydanym aktem normatywnym wynikała 
z upoważnienia ustawowego i nie przekraczała zakresu tego upoważnienia. Zakres upoważnienia 
musi być zawsze ustalany przez pryzmat zasad demokratycznego państwa prawnego, działania 
w granicach i na podstawie prawa oraz innych przepisów regulujących daną dziedzinę. Podkreślić też 
należy, że jeśli ustawodawca zastrzegł, że w drodze aktu prawa miejscowego wydanego przez radę 
gminy powinny znaleźć się określone regulacje, to ich brak skutkuje nieważnością całej uchwały, 
jako niewypełniającej kompetencji przyznanej radzie.

W § 9 uchwały rada postanowiła, że: "1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach Kierownik 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Komornikach może częściowo lub całkowicie zwolnić osobę 
korzystającą z usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych, z obowiązku 
ponoszenia opłat, zwłaszcza jeżeli żądanie zwrotu za udzielone usługi stanowiłyby dla osoby 
zobowiązanej nadmierne obciążenie albo niweczyłoby skutki udzielanej pomocy. 

2. Odstąpić od żądania zwrotu można, w szczególności z następujących powodów: 1) konieczności 
ponoszenia zwiększonych, udokumentowanych wydatków na leki oraz zakup niezbędnych artykułów 
sanitarnych powyżej 30% dochodu osoby korzystającej; 2) wysokich i udokumentowanych kosztów 
związanych z leczeniem i rehabilitacją powyżej 50% dochodu osoby korzystającej; 3) koniecznością 
świadczenia dużej liczby godzin opieki spowodowanych przewlekłą ciężką chorobą; 4) zdarzenia 
losowego (klęska żywiołowa, pożar, powódź powodujące znaczne straty finansowe); 5) konieczności 
sprawowania opieki nad więcej niż jedną osobą wymagającą pomocy w formie usług opiekuńczych, 
w tym co najmniej jedną osobą przewlekle chorą".

Zdaniem organu nadzoru, powyższa regulacja nie wypełnia dyspozycji art. 50 ust. 6 ustawy, 

gdyż nie pozwala na jednoznaczne stwierdzenie, jakie są warunki częściowego, a jakie całkowitego 
zwolnienia z ww. opłat. Prawidłowa realizacja delegacji ustawowej w tym zakresie polega 
na precyzyjnym wskazaniu przesłanek uzasadniających całkowite zwolnienie z opłat za usługi 
opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych 
dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz na wskazaniu odrębnych przesłanek uzasadniających 



Al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36

www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: np@poznan.uw.gov.pl

www.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 5CEFDCD2-13CE-401C-9CC5-FFDBEFE90516

częściowe zwolnienie z tychże opłat. Prezentowane przez organ nadzoru stanowisko potwierdza 
wyrok WSA w Olsztynie z 12 lutego 2019 r., II SA/Ol 8/19, CBOSA: "Określenie: »szczegółowe 
warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat« oznacza, 

że warunki te muszą być określone w sposób szczegółowy i jednoznaczny. Muszą być zatem, 

jako warunki szczegółowe, ustalone odrębnie dla zwolnienia całkowitego i częściowego".

Nieprawidłowe uregulowanie przez radę obligatoryjnego elementu upoważnienia ustawowego 
dotyczącego określenia szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat 
stanowi istotne naruszenie prawa, tj. art. 50 ust. 6 ustawy i skutkuje koniecznością stwierdzenia 
nieważności uchwały w całości.

W tym stanie rzeczy, orzeczono jak w sentencji. 

Pouczenie

1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy, wstrzymuje jej wykonanie 
z mocy prawa w zakresie objętym stwierdzeniem nieważności, z dniem doręczenia rozstrzygnięcia 
nadzorczego.

2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego 
doręczenia, za pośrednictwem Wojewody Wielkopolskiego.

Wojewoda Wielkopolski
/-/ Agata Sobczyk

(dokument podpisany elektronicznie)

Otrzymują:
Rada Gminy Komorniki 
Wójt Gminy Komorniki


		2026-01-19T10:39:26+0000
	Agata Sobczyk




